dis animæ vulneribus : quare qui pie hac prece uti cupiunt, pro viribus benigne faciant egenitibus; qamtam enim vim habeat ad delendas scelerum maculas, testis est in Tobia (a) Angelus Domini sanctus Raphael, cuius est illa vox: Eleemosyna a morte liberat, et ipsa est qua purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam. Testis est Daniel, (b) Nabuchodonosor regem sic admonebat: Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum.

*Optima eleemosyna quæ?*

XLII. Optima autem largitio, et impertienda misericordia ratio, est olluvio injuriarum et bona voluntas erga eos qui rem vel existimationem, vel *corpus tuum* tuorumque violarint.

*Nota.* Quicumque igitur cupit in se esse maxime misericordem Deum, is ipsi Deo suas donet iniunctias, remittat omnem offensionem et pro hostibus libentissime deprecetur, omnem captans occasionem de illis ipsis bene promerendi. Sed quoniam hoc argumentum explicatum est, cum homicidii locum tractavimus, eo rejicimus parochos.

*Non indulgenti homini nihil injustius.*

XLIII. Qui tamen hanc petitionem hoc fine concludant, nihil injustius esse, aut fingi posse quam eum qui cum hominibus durus sit, ut nemini se det ad lenitatem, idem postulet ut in se sit mitis et benignus Deus.

(a) Tob. 12, 9. — (b) Dan. 4, 24.

DE SEXTA PETITIONE.

ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM.

*Recens Deo conversi facile relabuntur.*

I. Non dubium est quin filii Dei post impetratam delictorum veniam, cum incensi studio adhibendi Deo cultum et venerationem; cœlestè regnum exoptant, et omnia divino numini tribuentes pietatis officia, toti pendent a paterna ejus voluntate ac providentia; tum eo magis humani generis hostis omnes adversus illos artes excogitet, omnes machinas paret, quibus oppugnentur sic, ut verendum sit ne, labefactata et mutata sententia, rursum in vita delabuntur, longeque deteriores evadant, quam antea fuerint. De quibus illud principis Apostolorum jure dici possit: (a) Melius erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.

*Cur hæc petitio cæteris sit addita.*

II. Quare nobis a Christo Domino datum est hujus petitionis præceptum, ut quotidie nos Deo commendemus, ejusque patriam curam et præsidium imploremus, minime dubitantes fore ut, si deseratur divino patrocinio, vaserrimi hostis laqueis irretiti teneamur.

*Bis hanc orationem præcepit Christus, et cur?*

III. Neque vero solum in hac orandi regula justitiae a Deo petere, ne patiatur nos induci in temptationem; sed in alia etiam oratione, quam ad

(a) 2 Petr. 2, 21.

sacros Apostolos habuit sub ipsum mortis tempus, cum quidem (a) ipsos mundos esse dixisset, eos hujus officii his verbis admonuit : (b) Orate, ut non intretis in tentationem. Qua iterum, a Christo Domino adhibita admonitio, magnum diligentiae onus imponit parochis excitandi fidelem populum ad frequenter hujus usum precatiōnis; ut, cum tanta hominibus ab hoste diabolo in singulas horas pericula hujus generis intendantur, a Deo, qui solus illa propulsare potest, petant illud assidue : Ne nos inducas in tentationem.

*Necessitas hujus petitionis quanta.*

IV. Intelliget autem fidelis populus quanto peregeat divini hujus adjumenti, si sua imbecillitatis inscitiaeque meminerit; si recordabitur illam Christi Domini sententiam : Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (c); si ei venerit in mentem, quam graves sint et exitiales hominum casus, impellente dæmonie, nisi sustineantur dexteræ cœlestis auxilio.

*Exempla infirmitatis.* — Quod illustrius esse possit humanæ infirmitatis exemplum, quam sacer ille chorus Apostolorum, qui magno antea animo cum essent, primo quoque objecto terrore, relicto Salvatore, diffugerant? Etsi illustrius etiam est illud principis Apostolorum, qui in tanta professione singularis et fortitudinis et amoris in Christum Dominum, cum paulo ante, sibi bene fidens, ita dixisset : (d) Si oportuerit me mori tecum, non te negabo, statim unius voce mulierculæ perterritus, se Dominum non nosse jurejurando affirmavit.

(a) Joan. 15, 10. — (b) Matth. 26, 41. — (c) Matth. 26, 41. — (d) Matth. 26, 35.

*Nota.* Nimur illi in summa spiritus alacritate non respondent vires.

*Nota iterum.* — Quod si viri sanctissimi humanae naturæ fragilitate, cui confidebant, graviter peccaverunt; quid non timendum est ceteris, qui ab eorum sanctitate absunt longissime?

*Quot temptationum periculis exponantur homines.*

V. Quare proponat fidelis populo parochus prælia ac pericula, in quibus assidue versamur, dum anima est in hoc mortali corpore, quod undique caro, mundus et Satanæ oppugnat.

Quid ira, quid cupiditas in nobis possit, quotusquisque est, qui magno suo malo id non experiri cogatur? Quis non his lacessit stimulus? quis hos non sentit aculeos? quis subjectis non uritur ardentibus facibus? et quidem tam varii sunt ictus, tam diversæ petitiones, ut difficilimum sit gravem aliquam plagam non accipere.

Ac, præter hos inimicos, qui habitant et vivunt nobiscum, sunt præterea illi hostes acerrimi, de quibus scriptum est : (a) Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi recto-<sup>rum</sup> tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie in celestibus.

*Quam graves dæmonum impetus.*

VI. Accedunt enim ad intimas pugnas externi impetus et impressiones dæmonum, qui et aperte nos petunt, et per cuniculos influunt in animas nostras, vix ut ab illis cavere possimus.

*Dæmones cur principes appellantur.*

VII. Illos et principes appellat Apostolus proper

(a) Eph. 6, 12.

naturæ excellentiam (nam natura hominibus et ceteris quæ sub sensum cadunt, creatis rebus antecellunt) : et potestate vocat, quod non solum naturæ vi, sed potestate etiam superant; et rectores nominat mundi tenebrarum; non enim clarum et illustrem mundum regunt, id est bonos et pios, sed obscurum et caliginosum, nempe eos qui flagitiosæ et facinorosa vita sordibus ac te-nebris obsecant, duce tenebrarum diabolo, delectantur.

*Cur spiritualia nequitia.*

VIII. Nuncupat etiam dæmones spiritualia nequitia: est enim et carnis et spiritus nequitia.

*Carnales nequitia.*

Carnalis que dicitur nequitia, incidunt appetitum ad libidines et voluptates, quæ percipiuntur sensibus.

*Spiritu alia nequitia, quæ?*

Spiritualia nequitia sunt, mala studia et prævaricatio cupiditates, quæ ad superiorēm pertinent animæ partem, quæ tanto peiores sunt quam reliqua, quanto mens ipsa et ratio altior est atque præstantior.

*Nota.* Quæ Satanæ nequitia quia maxime spectat illuc, ut cœlesti nos hæreditate privet, propterea dixit Apostolus: In cœlestibus.

*Quanta dæmonum odia.*

IX. Ex quo licet intelligere magnas esse hostium vires, invictum animum, immane in nos et insitum odium. Bellum etiam perpetuum eos gerere nobiscum, ut nulla pax sit cum illis, nullæ inducias fieri possint. Quantum vero andeant, declarat Satanæ apud Prophetam vox: (a) In cœlum con-

(a) Isa. 14, 15.

scendam: aggressus est primos homines in paradi-so, adortus est prophetas, appetivit Apostolos, ut, quemadmodum loquitur apud Evangelistam Dominus, (a) cribaret eos sicut triticum; ne ipsum quidem Christi Domini os erubuit; itaque ejus inexplibilem cupiditatem et immensam diligentiam sanctus Petrus expressit, cum dixit: (b) Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret.

*Dæmones multi unum hominem oppugnant.*

X. Quanquam non unus modo tentat homines Satan, sed gregatim interdum dæmones in singulis impetu faciunt: quod ille confessus est dæmon, qui rogatus a Christo Domino, quod sibi nomen esset, respondit: (c) Legio milii nomen est, nempe dæmonum multitudo, quæ miserum illum divexarat; et de alio scriptum est: (d) Assumit septem alios spiritus secum, nequiores se, et intrantes habitant ibi.